
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 30 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: ABROGAZIONE DELLA FIERA DI LAGARO DI CUI ALLA SEZIONE III ARTICOLI 
47, 48 E 49 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLE FIERA E RELATIVO AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DELLA STESSA ALLA LOCALE PRO LOCO.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTIDUE GIUGNO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comuna

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

A13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Bettazzi Marco, Vandelli Paolo, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 22/06/2018 
 

 1

OGGETTO: 
ABROGAZIONE DELLA FIERA DI LAGARO DI CUI ALLA SEZIONE III ARTICOLI 47, 48 E 
49 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLE FIERA E RELATIVO AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DELLA STESSA ALLA LOCALE PRO LOCO. 
 
 
Relaziona brevemente il Sindaco spiegando che la Fiera di Lagaro, storicamente gestita dal 
Comune, trova la sua disciplina nell’apposito regolamento che l’Amministrazione propone di 
modificare, in considerazione della disponibilità manifestata dalla Pro Loco di Lagaro a gestire 
direttamente l’organizzazione della Fiera in questione. Precisa che la modifica consiste 
nell’abrogazione degli articoli del regolamento dedicati alla Fiera, nella convenzione e con 
l’auspicio che la Pro Loco possa dare un nuovo impulso all’evento. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che con deliberazione C.C. n. 73 del 09 Agosto 2000 e con deliberazione C.C. n. 88 del 28 
Settembre 2000 è stato approvato “Il nuovo Regolamento Comunale sulle Fiere”; 
 
Considerato che negli ultimi anni si è assistito ad una progressiva riduzione delle domande e delle 
presenze da parte dei commercianti ambulanti partecipanti alla Fiera di Lagaro; 
 
Accertato che nel corso degli anni sono variate le esigenze relative alle tipologie merceologiche 
presenti alla manifestazione; 

 
Considerato che la Pro Loco di Lagaro, con apposita nota pervenuta al Protocollo Generale 
dell’Ente in data 06/07/2017 n. 7770/2017, ha espresso la disponibilità alla gestione diretta degli 
spazi dedicati al commercio ambulante; 

Visto il documento della Conferenza unificata 5/7/2012 – “Intesa sui criteri da applicare nelle 
procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su area pubblica, in attuazione dell’art. 70, 
comma 5, del d.lgs. n. 59/2010 di recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 
mercato interno”; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 485/2013 di modifica della delibera n. 1368/99 di 
attuazione della L.R. n. 12/1999; 

Visto il documento unitario delle Regioni e delle Provincie autonome, per l’attuazione dell’intesa 
medesima; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Appennino Bolognese n. 10/2014 che ha 
approvato la convenzione per il conferimento delle funzioni relative allo Sportello Unico Attività 
Produttive;  

Visto il Regolamento per il Commercio su area pubblica in mercati e fiere approvato con 
deliberazione n. 3 del 01/02/2016 del Consiglio dell’Unione Appennino Bolognese, che prevede tra 
l’altro quanto segue: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 22/06/2018 
 

 2

• la disciplina generali dei mercati e fiere è contenuta nel Regolamento dell’Unione, mentre sono 
fatte salve disposizioni specifiche contenute nei Regolamenti comunali dei singoli mercati e 
fiere, se esistenti, purché compatibili con quanto indicato nel Regolamento dell’Unione. In caso 
di contrasto, le disposizioni dei Regolamenti comunali dei singoli mercati e fiere sono 
disapplicate; 

• l’istituzione, la soppressione e la riorganizzazione della fiera sono approvati con atto del 
Responsabile del SUAP dell’Unione Appennino Bolognese, su proposta del Comune interessato, 
previa istruttoria degli uffici comunali competenti; 

 
Valutata la disponibilità manifestata dalla Pro Loco di Lagaro e ritenuto di affidare alla stessa la 
gestione della Fiera di Lagaro al fine di incentivare le presenze turistiche alla manifestazione stessa; 
 
Dato Atto che, di conseguenza, risulta necessario procedere alla modifica del Regolamento 
comunale delle Fiere comunali, approvato con deliberazione C.C. n. 73 del 09 Agosto 2000 e con 
deliberazione C.C. n. 88  del 28 Settembre 2000, attraverso l’abrogazione degli artt. 47, 48, 49 che 
disciplinano la Fiera di Lagaro; 
 
della sezione III° (artt. 47, 48 e 49) della sezione n. II° “Delle Fiere in particolare” del vigente 
Regolamento Comunale sulle Fiere; 
 
Attesa la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il parere espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, come riportato nell'allegato sub lett. A), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Richiamati: 
• il Decreto Legislativo 114/1998; 
• la L. R. 12/1999; 

• il D.P.R. 160/2010 e la L.R.  04/2010; 
• la L.R. 04/2013; 
•  lo Statuto Comunale; 

Con Votazione favorevole unanime resa nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 
1. Di Abrogare il Capo III° Fiera di Lagaro, artt. 47, 48 e 49, della sezione n. II° “Delle Fiere in 

particolare” del vigente Regolamento Comunale sulle Fiere approvato con deliberazione C.C. 
n. 73 del 09 Agosto 2000 e con deliberazione C.C. n. 88  del 28 Settembre 2000; 

 
2. Di Attribuire la gestione della fiera in oggetto alla Pro Loco di Lagaro; 
 
3. Di Trasmettere senza indugio il presente provvedimento al SUAP dell’Unione Appennino 

Bolognese per l’approvazione della proposta di riorganizzazione della fiera da parte del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 22/06/2018 
 

 3

relativo Responsabile, a norma dell’art. 29 del Regolamento per il Commercio su area 
pubblica in mercati e fiere dell’Unione Appennino bolognese;  

 
4. Di Dichiarare il presente provvedimento, con successiva separata votazione, favorevole 

unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. nr. 
267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 30 /CC del 22/06/2018

avente ad oggetto: ABROGAZIONE DELLA FIERA DI LAGARO DI CUI ALLA SEZIONE III 
ARTICOLI 47, 48 E 49 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLE FIERA E 
RELATIVO AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA STESSA ALLA 
LOCALE PRO LOCO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Bichicchi Giorgio)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 del 22/06/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ABROGAZIONE DELLA FIERA DI LAGARO DI CUI ALLA SEZIONE III ARTICOLI 47, 48 E 49 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLE FIERA E RELATIVO AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DELLA STESSA ALLA LOCALE PRO LOCO.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-07-24T08:10:57+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-07-24T09:05:49+0200
	Maurizio Fabbri




